quenquam inficias iturum, quin Chvisti doctrina, mandata, et

ordinutiones omnibus aliis prasceptis, traditionibus aut cseremo-

niis humanis prseferri debeant. Hie enim cum ipse sit vita et

Veritas, errare non potest, humana vero omnia, prsecipue in

rebus divinis, incerta et dubia sunt. Porro constat Christum
[fol. 176.] ipsum utramque speciem instituissOj cum ait, Bihite ex hoc

omnes ; et Paulum idem docuisse, cum inquit, 9 Corinth, xi.

Probet seipsum homo, et sic de pane coinedat et p>ocido bibat.

Quibus sane locis, non de una parte ecclesisB, id est, de sacer-

dotibus tantum, sed de tota ecclesii mentio fit : nam quod 334;

quidam ita argumentantur solis apostolis Christum id dixisse,

eftque de causa utramque speciem ad solos sacerdotes pertinere,

infirmum admodum est argumentum
;
quia eadem ratione se-

queretur, quod laicis ne altera quidem species danda esset;

neque enim alio loco Christus mandavit solum corpus laicis dari,

et utramque speciem pro sacerdotibus instituit : sed hoc faten-

dum est, quod illud mandatum Christi de sacramento, aut ad

omnes, hoc est, laicos et sacerdotes pertineat, aut laici prorsus

a sacramento etiam corporis Domini arcendi fuerint, cum nus-

quam alibi in evangelic, nisi tunc cum dedit Apostolis simul

corpus et sanguinem, sacramentum pro laicis institutum reperi-

atur ; idque ad omnes pertinere Paulus declarat, cum addit, et

de poculo bibat, &c. Quod enim dicunt sacramenti divisionem,

urgentibus quibusdam caussis ab ecclesi^ institutam esse, et sub

una specie, non minus quam sub utraque contineri, non multum

ad rem facit. Quis enim non intelligit hie de Christi institute

et mandate agi, idque humanse auctoritati et opinionibus longe

prasferendum esse ; neque enim ecclesia sumit sibi banc liberta-

tem ex Christi ordinationibus res indifferentes constituendi ; et

rationes illse vel de discrimine ordinum, seu dignitate sacerdo-

tali, vel periculo effusionis et similes, nullo mode tantum queunt
[fol. 177.] Yim habere, ut propterea divinse ordinationes mutandte sint

;

neque ulla etiam consuetude contra mandata Dei introducta,

ipsis canonibus pontificiis attestantibus, probanda est. Constat

vero usum utriusque specie!, et clarum habere mandatum
Christi, et adprobationem sanctorum patrum, ac consuetudinem

veteris ecclesife ; sic enim, inquit divus Hieronymus, sacerdotes
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qui eucharistise serviunt, et sangiiinem Christi populis dis-

tribuunt ; et Gelasius pontifex, sacrameiiti corporis et san-

guinis Domini divisionein prohibet, eamque grande sacrilegium

adpellat.

Ad base, durat bodie bic mos communionis utriusque speciei in

Grsecis ecclesiis, quae bac in re Romani pontificis tyrannidi

semper restiteruntj neque ejus jugum recipere voluerunt, et

testantur bistorias turn in Germania, turn in multis abis regioni-

bus ac provinciis, verum communionis usum diu conservatum

fuisse, sed tandem fulminibus Romani Antichristi, quibus totum

pene orbem terrarum conterruit et subjugavit, bomines, ut

verisimile est victi, verum eucbaristise usum mut^runt, ad quem
tamen, per singularem Dei graciam, agnita iterum veritate

evangebc^ cum principes nostri, tum abi evangcbi doctrinam

profitentes, jam redieruut, et sese ac sues in re universse

ecclesite maxime salutifer^, tanquam in bbertatem, excusso

jugo pontificio, vendicarunt et adseruerunt. Nam quse caussse

pontificem permoverint, ut contra Christi mandatum et institu-

tumj contra sentenciam sanctorum patrum, contra consuetudi-

nem universse ecclesia3 CbristianaSj sacramentum divideret, et[fol. 178.]

laicos sanguine Domini nepbarie spoliaret, facile serenissima

Regia Majestas vestra perspicit. Verisimile quideni videtur,

eum voluisse suam, suique ordinis auctoritatem ac dignitatem,

ek ratione augere, et boc discrimen inter laicos et sacerdotes

constituere ; nam etiam nunc clamitant adversarii, laicos debere

esse altera specie contentos
;

quasi regnum aliquod possidcant,

et ita imperare ipsis liberum sit, ut etiam Cbristi beneficium

bominibus eripere queant, ad quod pocius si suo officio fungi

vellent, omnes invitare et pellicere deberent. Sed quid Cbristo

cum Belial ? quid pontifici cum Cbristi instituto, cujus ipse

335 se summum adversarium esse satis declarat, ideoque tum in

boc, tum abis salutaribus religionis Cbristianse articulis oportuit

ipsum a scriptura discedere, imo doctrinam evangebo consenta-

neam damnare, ut manifestum fieret, eum esse anticbristum, de

quo passim scriptura talia prsedixit.

Porro in altero articulo, DE MISSA PRIVATA, adbuc magis De miass

adparet a Romano pontifice religionem Cbristianam adeo op- P"^^**'

pressam et obscuratam, ut Cbristi beneficium, qui sua morte nos

redemit, solusque est bostia et satisfactio pro peccatis nostris,

poenitus sustulerit, et in ejus locum idolatricum cultura pro

A a 3

356 A COLLECTION [parti.

abolendis peccatis in ecclesiam invexerit eamque suis erroribus

et prophanationibus miserabiliter implicaveritj turbaverit et